Дата
№

На №
От

01.03.2024 г.
Исх-702-00-24-000017

Руководителям образовательных
организаций

О проведении комплекса
«Технологические уроки»

Уважаемые коллеги!

В рамках реализации национального проекта «Образование» компания «Северсталь»
разработала комплекс профориентационных мероприятий «Технологические уроки», которые
будут способствовать формированию у учащихся предпрофессиональных компетенций с помощью
выполнения реальных практических задач в учебное время. Комплекс мероприятий (далее —
Комплекс) будет полезен учащимся 8–9 классов и педагогам в качестве дополнительного
материала для подготовки к профильным урокам и мероприятиям по профессиональной
ориентации обучающихся. Реализация мероприятий проводится при поддержке БФ «Дорога к
дому» и ООО «Цифровое образование».

Этапы реализации Комплекса:
С 6 марта по 10 апреля — проведение технологических уроков для учащихся 8–9 классов по
физике и информатике. Урок включает описание современных производственных технологий,
используемых на передовых предприятиях полного металлургического цикла. К урокам могут
присоединиться все желающие с 7 по 11 класс.
С 25 марта по 10 апреля — проведение курса повышения квалификации для педагогов
«Разработка и проведение технологических уроков в образовательном процессе» (в соответствии
с обновленными ФГОС) в объеме 16 академ. ч., в рамках которого учителя разработают план-
конспект технологического урока. По завершении обучения слушатели получат удостоверения о
повышении квалификации установленного образца.
С 1 апреля по 31 мая — проведение конкурса для педагогов на лучшие технологические уроки.
Победители будут поощрены подарками и денежными призами от компании «Северсталь».

Курс размещен на онлайн-платформе, вебинары будут доступны в записи в личных
кабинетах школьников и педагогов. Ссылки на регистрацию и инструкции размещены в приложении
к письму. Ознакомиться с подробной информацией о программе можно на сайте «Северсталь для
школьников» (https://olympiad.severstal.com/).

Просим Вас довести информацию о программе до образовательных организаций
Мурманской области. В случае возникновения вопросов и для получения необходимых
разъяснений прошу обращаться к руководителю проекта ООО «Цифровое образование»
Абрамовской Галине Алексеевне, тел. +7 903-618-15-78, e-mail: g.abramovskaia@cifrium.group

Приложения:

1. Комплекс мероприятий «Технологические уроки» на 2 л.
2. Афиши мероприятий.

С уважением,

Руководитель по работе с персоналом дивизиона
«Северсталь Российская сталь» – директор по персоналу                 Е.В. Ескин

https://olympiad.severstal.com/
mailto:g.abramovskaia@cifrium.group